SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN

MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CSĐTNMT-VP

Về việc phát động phong trào

thi đua năm 2023

Sơn La, ngày 18  tháng 01 năm 2023

Kính gửi: Các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh thuộc Cơ sở.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2023 của UBND tỉnh Sơn

La về phát động phong trào thi đua năm 2023;

 Công văn số 42/SLĐTBXH-VP ngày 10/01/2023 của Sở Lao động

Thương binh và Xã hội về việc phát động phong trào thi đua năm 2023.

Năm 2023 là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XV của Đảng

bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Dự báo bối cảnh

triển khai kế hoạch năm 2023 có những thuận lợi, khó khăn và thách thức đan

xen, nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn. Nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu,

kế hoạch công tác điều trị, cai nghiện ma túy năm 2023, Cơ sở Điều trị nghiện

ma túy tỉnh hưởng ứng và phát động phong trào thi đua năm 2023 với những nội

dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07.4.2014 của Bộ Chính trị

(khoá XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực

hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm

(2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh phát động

phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

03/01/2023 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua năm 2023 và các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh tới toàn thể đảng

viên, viên chức, người lao động.

 2. Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu

nước gắn với các mục tiêu trọng tâm về lĩnh vực điều trị, cai nghiện ma túy năm

2023 và giai đoạn 2021-2025 như: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; “Chung tay xây

dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Đẩy

mạnh cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Sơn La”; “Thực hiện chuyển đổi số

trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025”; "Sơn La đoàn kết, chung sức,

2

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" và Chương

trình "Sóng và máy tính cho em”; "Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình và

nông dân tỉnh Sơn La sản xuất, kinh doanh nông nghiệp giỏi”; “Dân vận khéo

gắn với thực hiện quy chế dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị

sự nghiệp công lập, doanh nghiệp và ở cơ sở”; “Cán bộ, công chức, viên chức

Sơn La thi đua thực hiện văn hóa công sở”; thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến

kĩ thuật, tạo động lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

tỉnh lần thứ XV.

 3. Các phòng, cơ sở vệ tinh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao,

tổ chức phát động và triển khai phong trào thi đua gắn với việc đẩy mạnh học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi

đua trọng tâm giải quyết những việc khó, những khâu và lĩnh vực còn yếu, tồn

tại, bất cập của phòng để góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thi đua,

hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ chính trị năm 2023.

 * Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu  như sau:

 - 100% đảng viên, viên chức được học tập nghiên cứu các văn bản pháp

luật mới, nhất là các văn bản về công tác quản lý và điều trị cai nghiện cho người

nghiện ma túy.

- 100% viên chức, người lao động chấp hành nghiêm mọi chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, không vi phạm các nôi quy quy chế,

quy định của đơn vị.

- Phấn đấu 100% viên chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên,

trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- 100% các nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên, kinh phí không

thường xuyên, kinh phí chi hoạt động sự nghiệp...được quản lý và sử dụng đúng

quy định.

- 100% các phòng chuyên môn thực hiện tốt công tác cải cách hành chính

ứng dụng công nghệ thông tin và  xây dựng và phát triển chính quyền điện tử,

chính quyền số trong thực thi nhiệm vụ.

- Phấn đấu trong năm tổ chức tiếp nhận 1.600 lượt học viên vào điều trị cai

nghiện tại Cơ sở.

- 100% học viên vào cai nghiện được điều trị cắt cơn, chữa trị cai nghiện

theo đúng phác đồ điều trị. Được hưởng đầy đủ các chế độ, chính sách đúng quy

định.

-  Đảm bảo 100% học viên chấp hành và thực hiện tốt các nội quy, quy chế

của Cơ sở. Hạn chế mức thấp nhất học viên bỏ trốn, không để xảy ra bạo động

bạo loạn, an ninh trật tự tại Cơ sở được giữ vững.

- 100% học viên được giáo dục, tư vấn và hiểu biết đầy đủ các quy định của

pháp luật về công tác điều trị, cai nghiện ma túy và trang bị các kiến thức, kỹ

năng xã hội, được tham gia các hoạt động lao động trị liệu, hướng nghiệp dạy

2

nghề và tư vấn giới thiệu việc làm.

- Phấn đấu đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy; đơn vị đạt tiêu chuẩn cơ

quan văn hóa; đơn vị thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật

Nhà nước và giữ gìn an ninh chính trị.

 4. Kịp thời rà soát, tham mưu với các cấp điều chỉnh các văn bản về thi đua,

khen thưởng đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành; tiếp tục nâng cao chất

lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; phát huy vai trò lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng. Đổi mới

nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

theo hướng chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu

gương; tăng cường trách nhiệm và vai trò tham mưu của cơ quan làm công tác thi

đua, khen thưởng.

  5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển

hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới gắn với việc thực hiện Kết luận số

01-

KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nhằm thúc đẩy cổ vũ phong trào thi đua, kịp thời

biểu dương, tôn vinh khen thưởng gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, mô

hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả để biểu dương, nhân

rộng, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

6. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán Cơ sở (Thường trực Hội đồng Thi

đua - Khen thưởng) chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ sở vệ tinh có trách nhiệm

triển khai thực hiện, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo

kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2023 theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động TBXH (B/c);

- Lãnh đạo Cơ sở (B/c);

- Thành viên Hội đồng TĐKT của Cơ sở;

- Lưu: VT, TCHCKT (TĐKT).

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T07:23:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Văn Tứ<tudv.csdtnmt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T08:29:32+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-18T08:29:39+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!